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Chapter 1 - Introduction

1.1. Preface

The topic of my thesis will be the relation between the AKP, the ruling Turkish political

party and the Milli Görüs, the biggest Turkish Islamic movement in the Netherlands.

After studying Anthropology and Turkish culture in the Netherlands and International

Politics in Prague I would like to make a combination of those two topics.

I am from the Netherlands and our country has a lot of immigrants. The biggest

minority group is the Turkish one. I don’t want to state that integration completely

failed but there are many indicators that the Turks had formed their own community

within the Dutch one. The Netherlands is widely regarded as a liberal country and that

is true in many respects. The immigrants who came to our country, after the Second

World War and later on, had the change to find their own organizations, churches,

mosques and schools etc. However, problems occurred in the integration process.

Turkish people are less educated; more likely to be unemployed and in general they

stick together with people from their own background. Some are suffering of identity

problems as they don’t belong to neither of the societies.

As a result of this separation the Turkish society in the Netherlands is a very close one;

the people stick together and idolize the life which they had in Turkey. Social get-

together, language and their religion are very important for the immigrants. Last

decades Turkish people founded over 1200 organizations; at least 350 of them are

Islamic based. The biggest movement which mixes social work and religion is the Milli

Görü§. (National Vision) After I started to think about writing on this subject I noticed

that many people in the Netherlands don’t know anything about the Milli Görü§. This

only strengthened me in continuing my research, a Turkish Dutch organization with

30,000 members is worth to do research on.
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What are Milli Görü§’ aims, what do they want, are they after integration into Dutch

society? Are there any political ambitions? Are they linked with Turkey, if yes: in what

way?

The understanding and cooperation between Dutch and Turkish people at the moment is

not a good one. Things got worse after Theo van Gogh was murdered by an Islamist.

The gap between Dutch people and the immigrants have widened and distrust is

replacing the normal tolerance.

Since the 1960’s, when the first guest workers came to the Netherlands the situation in

Turkey has naturally changed as well. After three military coups and unrest in the

1960’s and 1970’s, politics in Turkey seemed to be stabilized. Under the surface,

however, an Islamist revival can be seen in Turkey. The army, the protectors of

Atatürk’s thoughts, took violently over power in the restless period Turkey faced.

Recently the army strategy is a different one; parties which are not following the secular

and innovative ideas get outlawed. Politicians are sent to jail, as parties based on Islam

are not allowed. At the moment the Adalet ve Kalkinma Partisi (AKP, Justice and

Development Party) is the ruling party in Turkey, this is the successor party of the

Islamist Milli Nizam Partisi, Fazilet and Refah parties. However, the AKP claims to

have lost the severe Islamist ideas of their predecessors.

Several opinions can be found to the questions whether the AKP is an Islamist party or

not. I decided to regard AKP representing a more liberal but still Islamist party. Their

leader Erdogan is convicted for spreading religious hatred ideas and the laws the AKP

is trying to implement indicate the same. The party won the 2002 elections

overwhelmingly so we can not underestimate the power of the AKP has in Turkey.

While the AKP is representing the more liberal stream in Islamism, the small Saadet

Partisi represents the more conservative Islamic off shoot of the former, banned, Fazilet

Party.
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Erbakan, the former president and leader of Fazilet is at the moment an old man. He is

in jail, but rumors are persistent that he is actually the true leader of Islamism behind

the screens. Others stories which turn up from time to time, is that the AKP has a

hidden agenda and the plans they have are not that democratic and secular as one might

think.

In my thesis I would like to find out what kind of goals and aims the AKP has in Turkey

do they really have the “hidden agenda” which is often mentioned in the newspapers? I

will look at their thoughts and try to find out what the AKP really is. AKP itself claims

to be a moderate Islamic political party, which believes fully in democracy, without any

plans for installing an Islamist based state in Turkey.

The Dutch Milli Görü§ and the Islamists in Turkey have a lot of contact, and what is it

that the Turkish political parties want? Both the Milli Görü§ and the AKP and SP are

deriving from one thought, described by Erbakan a few decades ago. Is this still

assuring ties between the groups? Does the AKP use the Milli Görü§ as lobby group; do

the Dutch Turks support the Islamic revival which is taking place in Turkey?

My thesis is the following:

The Islam ist parties in Turkey use M illi Görii§ in the Netherlands to reach their

political goals in Turkey.

I will pay attention to the history of Turkey, focused on the political Islam. What

happened to Islamic parties and politicians for instance? A special focus will be on the

coups, when the army protected Atatürk’s secular state. The second important issue is

the history of Turkish immigration to the Netherlands. When did the immigrants arrive,

what happened to them afterwards? I will prove that they are badly integrated into

Dutch society, and stick together in their own social, often religious based groups.
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My research on the broad spectrum Turkish movements in the Netherlands will be

mainly on the Milli Görü? movement. This movement claims to be a religious and

social one, but maybe they have some political ideas as well. Who are their leaders,

what is their tie with Turkey? The name Milli Görü§ derives from a pamphlet written by

Erbakan. In this pamphlet is explained how an Islamic state should replace secular

Turkey. Currently many leaders of Turkey, the AKP and Milli Görü§ in the Netherlands

are inspired by him and his ideas. The former German leader of the Milli Görü§ is as

well a nephew of the former president Erbakan.

As well the Diyanet, the ministry of religious affairs in Turkey, is trying to influence,

shape and help their citizens abroad. The Diyanet has totally other ideas about the way

to deal with Turks abroad and their religious needs for example. In my thesis I will also

do research on the Diyanet for this reason.

I will try to find out whether, and how, the AKP with leader Erdogan, and possibly

Erbakan in the background, is actually trying to use the Milli Görü§ abroad for its goals.

Do they need the money, coming from Western Europe? Are the Dutch Turks still

allowed to vote for elections in Turkey? The well educated and westernized people who

run the show for Milli Görü? in the Netherlands can also be used as a lobby group for

the AKP in Turkey. They might also be able to influence the ideas the Dutch

government has about their Turkish inhabitants.

I will show that Milli Görü§ since May 2006 has a new, said to be more radical,

chairman. The new leader was appointed in the Netherlands under pressure of the

German, more fundamental wing of the organization. The Cologne department is

headed by more extreme Islamist and closely watched by the German intelligence

service. In my thesis I will show that the Dutch government was not inspecting that

closely the Milli Görü§ movement but after the May 2006 events they started to worry

as well. Not without any reason, as in my research it will become clear that the Islamist

movement in Turkey is actually trying to use the Dutch Milli Görü§ for their own

purposes.
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AKP’s aims are the gradually installations of Islamic reforms in Turkey and Milli Görü§

in Western Europe is serving as a great help for them. Human resources, votes, money

and a valuable lobby group in Western Europe.

As last remark will be the elections in the Netherlands where for the first time an

Islamic based party ran for elections. This party was not successful but might open the

way for new parties based on Islam. As the Milli Görü§ has such a well educated

leaders and a good structure they might start a political party. The already are respected

conversations partner of the government and have a lot of experience in public

administration.

To conclude I will prove that because of demographic changes half of the young people

in the big cities are Muslim. This number will only grow and because of this fact the

political landscape will face major changes.
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1.2 Research methods

For doing research on the history of the Ottoman Empire and Turkey it was not so hard

to find good literature, many books appeared on this topic. In the Dutch libraries

especially I found many books with detailed information. More than Czech Republic

they are specialized on this theme, as the Netherlands has so many Turkish immigrants.

I have found good reports from the Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS, Central

Office for Statistics) and the Wetenschappelijke raad voor het regeringsbeleid (WRR,

Scientific Council for Government Policies) for data on Turkish people in the

Netherlands; integration, number of mosques, names of organizations and so on.

Furthermore I decided to use as a primary source websites from the Turkish political

parties I am focusing on. The last elections in Turkey were in 2002 and not many books

with analysis have been published yet. The Middle East Journal, Middle East Quarterly

and Meria (The Middle East Review of International Affairs) have their articles online

and turned out to be very useful.

It is obvious that I followed the Dutch media intensively, especially Volkskrant and

Parool. The Milli Görü§ was often mentioned and the media attention was growing

during my writing period. All the translations from Dutch to English are mine; of course

I am responsible for possible mistakes. Thanks to some Turkish friends I was able to

translate some articles from important online Turkish websites e.g. Aksam or the

Milligazette.

It was sometimes very hard for me to write my thesis in Prague, as Milli Görü§ is

settled in the Netherlands. I have been writing many emails and tried to find out

telephone numbers and so on, but getting in contact was sometimes very hard. The Milli

Görü§ movement has for example no web page. However, I was in contact with some

Dutch experts by email and it was very motivating for my research to get some

information first hand.
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Finally, when the thesis was almost finished I got in contact with Mustafa Hamurcu. Mr.

Hamurcu is the spokesman of the Milli Görü§ in the Northern Netherlands. After we


[…]

entire Islamic world. The Ottomans separated for first time the
religious flag and the national flag. The national flag was red with
crescent facing right, while the religious flag was green. Later, a five-

cornered star was added to symbolize the five pillars of Islam.

О
Fazilet Partisi: the crescent is still visible but the stars are replaced
by five lines, and a heart. The number 5 represents the 5 pillars is
Islam.

The flag of the Saadet Partisi, very clearly symbolizes Islam: five
five-cornered stars and the crescent.

С*

млпггпипМ

Symbol of CHP, they are not an Islamist party, but the counterpart.
CHP is at the moment the second biggest party in Turkey and that
shows the clash between Islamism and Secularism.
The six arrows represent the six pillars of Atatürk’s policy.

Symbol of AKP, the light bulb represents a modern but yet
religious Turkey. “AKP supporters carry images of their leader,
Recep Tayyip Erdogan alongside banners of Kemal Atatürk. The
AKP symbol is nonetheless a light-bulb with seven beams, to
signify the seven regions of Turkey - simultaneously modernistic
and emblematic of the recurring Islamist theme of enlightenment

293after darkness.

24:1 Culiff, P. - The double death of Islamic Fundamentalism - http://www.culturewars.org.uk/2003-
01 /fundamentalism.htm
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Appendix 3 - Interview with Mustafa Hamurcu
Interview with Mr. Hamurcu, Amsterdam 3rd of January 2007

After long trying I was finally able to meet Mustafa Hamurcu in Amsterdam. In this city

the Milli Görü§ has their temporary head quarter. The Hamurcu family is well

represented in the Milli Görü§. Mustafa is the spoke man; his twin brother Nurdogan is

the secretary. Their older brother Öner is the new chairman since May 2006.

I was warmly welcomed and we spent about one and a half hour together in which

Hamurcu explained me all about the Milli Görü§ organisation. It was clear to me that he

is a good spokesman; he has his story ready to tell. It was hard for me to ask critical

questions specifically about my thesis as he kept on going about the structure, history,

activities and plans the Milli Görü§ has.

I decided to leave it like this, as it was my first meeting with any Milli Görü§ member.

Although I did research for about half a year on this organisation it was still very

unclear what exactly they stand for and do in the Netherlands. For this reason it was a

very interesting meeting and I am happy w e’ve met.

In my thesis I would like to summarize the interview into some short version, a lot of

the basic information he told me can be found already in the previous parts. Hamurcu

confirmed for a great deal the fact and figures I found from several other sources. I

would like to give here only the new data and interesting added information.

Information on the Milli Görü§ in general:

> The Milli Görü§ is an organization which is 100% depending on the

contribution the members pay. They don’t make any profit and all people work

for the Milli Görü§ do so on voluntary basis.

> Milli Görü§ does not consider itself as a Turkish organisation; in the first place

it is based on Islam as identity. This in contrast with the Diyanet, who is

mainly Turkish identity based.

> Milli Görü§ has organisations founded in the following eleven countries:

The Netherlands, Belgium, Denmark, Germany, Great Britain, Swiss, Austria,

France, Australia, Canada and Italy.
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> The Milli Görü§ has indeed a very clear link with Erbakan 40 years ago, but

not anymore. The third generation realises that their future lies in the

Netherlands and not in Turkey. Hamurcu repeats that for the Milli Görü§

members being Muslim is more important than being Turk

Information Hamurcu gave about the changing of the whole board. This is currently a

hot topic in the Netherlands. I am aware of the fact this was his main point of concern.

The media writes very negative on the Milli Görü§ and in every opportunity he gets

Hamurcu tries to stress the fact that the media is not playing a fair game.

> The new board, 6 members, are for the greatest part people who worked together

with Karacaer. Karacaer is the man who is praised for his progressive ideas and

his cooperation with the Dutch government.

> Support and cooperation for integration will continue, but the new board also

wants to keep the older generation satisfied. Karacaer was too progressive for

them, as Hamurcu argues.

> The new Milli Görü§ board stresses the fact “well being of the whole humanity”

Being a good, complete member of the society you live in, which means

different things in Germany, Australia or The Netherlands. This also explains

why the Milli Görü§ in the Netherlands has a different approach, ideas and

leadership than the German branch. Milli Görli§ members have to be good Dutch

citizens, and keep their Muslim identity.

> The Milli Görü§ has in its 40 years of existence never had any problems with

justice, never any serious allegation or troubles. Nobody ever found any proofs

for sending “Green Money” or support for the Turkish government.

> Hamurcu finds the army the ones in power in nowadays Turkey. As a Muslim he

is against the secular republic in Turkey. He did not say it that clear; however, he

argues that a First Lady wearing a head scarf should be possible in a Muslim

populated country.

> Milli Görü§ never gave any voting advice, although the organization thinks it is

important to vote. A full citizen should not forget this right and go for every

election.
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> Hamurcu mentions as Milli Görü§’ current projects the donor-project and an

anti-extremist project. The donor project means extra attention in the Friday

prayer that people can become donor.294 The Muslim community in the country

is not very willing to become donor. The anti-extremist project is held in

cooperation with the government, they try to avoid Turkish young man to

radicalize. Hamurcu focussed on the fact they the Milli Görü§ is asked to do this

project, as a proof they are certainly not extremist.

I also talked about with Hamurcu about his ideas on Turkish politics. He finds that

the AKP has another strategy than the Fazilet had. They are more careful in their

statements and take a slower path, although they are after the same goals. Hamurcu

also think that the AKP is still an Islamist party. However, the Milli Görü§ is not a

follower of any Turkish political party. They feel sympathy for the AKP, as their

leaders were the founders of the Milli Görü§ movement in Germany and later on in

the Netherlands.

He stressed again that Milli Görü§ has not any link with Turkish political parties,

Islamist or not. In the first place they are a Muslim organization, not a Turkish one.

244 In the Netherlands you are not a donor, unless you say you are. Plans exist to change this law, so far it is not
like this. A big shortage on donor material is the result.
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