Rewiew of the master thesis of Nelleke Meerkerk : Relation between Adalet ve Kalkinma Pertisi in Turkey and the Milli Görüs in the Netherlands”.

The work of topic of a very actual importance is logically divided into three main parts. In the first part Nelleke is giving us a survey of history of islamism in Turkey, the second is an analysis of Turkish immigration to the Netherlands and in the third she is trying to describe a relations between Turkish islamists and Turks in the Netherlands.

The topic of the thesis is very closed to the author, not because she is from the Netherlands, but also because she has been interested in Turkish studies since B.A. studies. Among sources she used are mainly academic literature in Dutch and English. She has also very good knowledge of articles on this topic in most important academic journals. As a primary sources she is using broadly internet online web pages and part of appendix is also interview with a spokesman of the Milli Görüs in the Northern Holland.

My opinion is that first part is a bit longer than it should be (nearly a half of the thesis) and is describing the topic from a broader perspective of a history of modern Turkey. A second chapter is of a very good quality. Unfortunately the third part, the most important from the point of view of the thesis as the whole, is a bit short one (just 12 pages).

In the thesis there are some small mistakes (Ottoman Empire never reached frontiers of China or what is now Tanzania as author is writing). Some mistakes can be found in her English. Sometime she is repeating her arguments too often.

A very positive aspect of the thesis is very impressive, appealing style of writing. The most positive aspect of the thesis is a usage of primary sources and from perspective of academic research at Charles University a usage of Dutch materials.

Nelleke thesis fulfilled academic requirements of master degree thesis and I propose a final grade “excellent” or “ very good”. It should be depended on her defence of this thesis.

1.2.2007.